UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifidelium

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De p[re]cepto t[er]cio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

ealliditate de uictis tenebat. **S**ecundo: quia natura humana est immortalitas: idcirco cum immortalis impassibilis resurrexit. **T**ertio: quia timore mortis abstulit: quoniam per suam resurrectionem de eterna beatitudine nos assecurauit: cum certum sit quod membra sequi debeant ubi caput suum processit. **U**nde **G**regorius in homelia pascale. **F**ilius dei factus homo apparuit in carne: mortuus dignatus est ex voluntate: resurrexit ex potentate: et ostendit exemplo: quod nobis promissit in primo. **S**i igitur membra nostri redemptoris sumus: presumamus in nobis quod iam gestum constat in capite. **T**ertio ne uideamur iudaizare diem sabbati more iudeorum obseruando. **Q**uia secundum **H**ostium. **I**n sabbato maxime operari debemus ne iudaizare uideamur. **Q**uarto propter dignitatem diei dominice. **B**eatus **C**icero sciendum quod duodecim dignitates diei dominice inueniuntur in scriptura. **P**rima quia illa die celum et terram et angelos deus creauit. **S**ecunda eadem die stetit arca noe post uultum super montes armenie. **T**ertia quia eadem die eripuit dominus populum suum de egypto in manu forti: et brachio excelso. **Q**uarta quia eadem die pluebat primitiuam: nam de celo in escam filiorum israel. ad huc ipis existens in deserto. **Q**uinta quia eadem die christus natus est de maria uirgine. **S**exta eadem die christus baptisatus est a **J**oanne. **S**eptima eadem die conuertit aquam in uinum in nuptiis: quod fuit initium signorum que fecit in conspectu discipulorum. **O**ctaua eadem die faciauit quinque milia hominum quinque panibus et duobus piscibus. **N**ona quia eadem die honorificatus est dominus cum palmis. scilicet die palmarum. **D**ecima quia eadem die resurrexit a mortuis. **U**ndecima quia eadem die misit spiritum sanctum apostolis. **D**uodecima quia eadem die erit dies iudicij: ut plures operantur. sed tamen certitudinaliter nemo scit nisi solus deus. **E**rgo honorifice honorare et celebrare debemus hanc diem. si non sit eadem in numero: sed eadem in specie

intelligere debemus: ut per quilibet intuerent. **U**nde de iure canonico constat: diem dominicum inter summas et precipuas festiuitates contineri. **S**icut dicitur **E**xodi. **x**. **M**emento ut diem sabbati sanctifices: id est summo studio illam diem honores: nihil salicis operis corporaliter eo faciendo quod possit impedire quietem mentis in deo. **E**t **P**ro quo sciendum quod illud preceptum contingit octo modis transgredi. **P**rimo modo manualiter operando: quod prohibetur est a deo. **U**nde **E**xodi dicitur. **x**. **N**on facies in eo omne opus. **E**x quo patet quod sabbatum uiolat: mortaliter peccat. excusat tamen quis a mortali peccato in quattuor casibus. **P**rimo propter laboris uel operis modicitatem: puta si labor tam modicus sit quod querere metum impedire non possit in deo: quod solus ille labor qui turbat querere animi spiritus libertatem causat mortale peccatum. **S**ecundo propter laboris necessitatem: que tanta dicitur esse laboris operis sine rei periculo perueniri uel differri non possit sicut contingit in messibus propter incursum hostium. **U**el et secundum **B**asilium. **S**i in ceteris segetibus in agro aut fenosi pratis: imineat tempestas possunt inde remoueri. **I**tem non videtur peccare mortaliter pincerne et carnifices qui preparent victualia ut sequenti die uideant: si prius non poterant commode preparare aut preparata sua. **E**t sic contingit in uindemijs propter frigus et in captura allecum que solum fit tempore de nocte nato. in talibus enim excusat necessitas que legem non habet: ut patet extra de consuetudine. **T**ertio propter cordis pietatem: quia bene licet propter deum arare et agrum pauperis seminare. **U**el adducere religiosi ligna et alia miserabilibus personis. **Q**uarto propter publicam utilitatem puta laborare pro potestati pro uia siue ecclesia repanda. **S**ciendum tamen quod **W**ilhelmus dicit quod non crederet quod diebus dominicis aut maioribus festiuitatibus liceat huiusmodi labores fieri. **I**n minoribus autem festis sicut infra octauas pasche et pentecostes et similibus credo quod liceat sequi consuetudinem regionis.

quam in privilegio
 dicitur dominici
 et cetera
 in uindemijs
 in uia raris
 non affert.

De tercio

nis Ad hoc autem quod tales labores licite fi-
ant oportet quod non fiant usque ad ultimum
fatigatioem, vel propter hoc non dimittatur
missa et huiusmodi divina, et quod talia non faciat
propter affectum carnalem: et spe remunera-
tionis: sed propter deum et quod pauperes illo-
rum exigere videatur. **S**ecundo transgredi-
tur hoc preceptum frequentando placita se-
cularia: ut exercendo actum iudicarium.
Est ei iure statutum ut illo die strepidus in
iudicariis coquiescat. Posset tamen illo
die ut dicitur Wilhelmus in glo. pro pace tra-
crari vel pro pace firmanda iuramentum
licite prestari. Item quando causa esset debili-
um vel miserabilium personarum ita quod alio
die non posset expediri: tunc quando licite
posset fieri. Et nota quod isti multi res-
piciens sunt qui claffationes suas in
loco sacro, scilicet in cimiterio vel ambitu
expediunt, et hoc patet ex eo, quia secundum
Ry. et Hosti. cimiterium gaudet eadem
immunitate quam habet ecclesia, ergo sicut il-
licitum esset in ecclesia talia placita et ta-
les locutiones exercere, sic in cimiterio illi-
citurum est talia fieri. **T**ertio
mercantijs intendendo. Unde queritur
quid de euntibus ad mercata que fiunt in
festis. Respondeo secundum Wilhelmum Si quis
hoc faciat non consuetudinarie: sed pro sua ne-
cessitate antea audiuit divina: non cre-
do quod peccet mortaliter. Secus si consue-
tudinarie seu lucrandi cupiditate: et ma-
xime se abstrahendo a divinis. Aut etiam
si huiusmodi mercata prohibita sunt a placito il-
lius loci seu forsan excommunicata. Mer-
cata tamen que ex quadam necessitate sunt de
victualibus et necessarijs ad deum aliquam: non
credo illicita esse: dum tamen pro se non subtra-
hant a divinis officijs. Neque huiusmodi non attendunt
isti institute quod in dedicationibus vel in alijs
festivitatibus summo mane suavenalia ex-
ponunt: et totum divinum officium negligunt.
nec illa die missam vel sermonem audiunt, et in
hoc graviter delinquant: in signum huiusmodi in tempore
pasche prohibet communicatio omnibus talibus qui
mercata sua diebus festiuis exercent: et co-

municatio non prohibet nisi pro peccato mortali.
Quarti quod vecturam in diebus divinis
exercet. Ad intelligentiam huiusmodi queritur
quod debet esse divinis vecturam bladorum
affectum in diebus festiuis. Respondeo secundum
Bul. non excusant nisi aliquam necessitatem ad hoc
eos compellat, et ideo tales divinis que eis dant
occasionem vel iubent eos talibus diebus exer-
cere vecturam: participes sunt illorum peccatorum.
Sed vectores mercium et alimenterum aut pro-
pina ad loca remota cum alias non possunt sine
gravi incommodo credo excusari. Et sicut
deviatoribus et cursoribus tamen bonum est talibus
ut antea missam audiant maxime in die-
bus festiuis. Neque huiusmodi isti rustici non attendunt
quod quando ad quatuor vel ad quinque mi-
liaria vehunt nunquam missam vel sermonem
isto die audiunt: et credunt se celebrare eis
hoc licere, quod tamen est falsum. **Q**uinti sunt
mechanici sicut ferratores equorum: minu-
tores hominum: curifices: et sic de alijs de quibus
dicitur Bul. Si in festis huiusmodi faciunt: pro-
prie pro necessitate eorum quibus
serviunt credo quod possunt excusari. **S**ecundo
si propter cupiditatem lucri huiusmodi faciunt: sicut
illi qui de talibus requirunt eos excusant si
alias non poterant sibi commode providere:
aliter non excusant. **S**exti qui faciunt
serta in diebus festiuis: queritur utrum
peccent mortaliter. Respondeo non credo tales
esse excusabiles propter periculum quod dicitur
facile contingi ex abusu huiusmodi. quod sunt excita-
menta vanitatis et lascivie: violatur autem
observantia diei sacre in operando talia
serta. Posset tamen esse labor tam mo-
dicus: et sine precio: nec ad lasciviam intem-
perantiam: sed moderatam recreacionem quod
non esset peccatum aut saltem non mortale et hec
sententia est Bul. **S**eptimi
qui in vigilijs festivitatum et sabbatis
nocte nimis diu laborant. Unde queritur
quando debeamus festum incipere
Respondeo quantum ad feriacionem a
vespera in vesperam. Et intellige vespere-
ram: id est sero: cum festorum initium et finis
iuxta eorum qualitatem et regionum con-

precepto

fuetudines seruari debeant. et sic magni-
tudo ipsorum exigit plus incipere tardius
terminari. extra eo. quoniam. Ergo hic
reprehenditur error quorundam hominum sim-
plicium: qui non reputant peccatum
esse sabbatis diebus de nocte diu labo-
rare et secunda feria de mane laborare pec-
catum reputant: quod tamen non est ve-
rum. **S**ciendum tamen quod illi
qui laborant in diebus festiuis et non cu-
rant preceptum dei et ecclesie tales triplici-
ter puniuntur quandoque a deo. Primo
in temporalibus: quia tales ex hoc non
distantur: quia quicquid lucrant in tem-
poralibus: hoc perdunt in spiritualibus que
sunt bona anime. Insuper quandoque in-
fortunium ex permissione diuina habe-
bunt in temporalibus. scilicet quod captiuantur
vel a raptoribus spoliantur: vel equi eo-
rum leduntur vel moriuntur: vel domus
eorum igne comburuntur: vel talia infor-
tunia talibus accidunt quod sic de paupe-
rantur. Secundo puniuntur in corpo-
re. ut scilicet quando tales infirmant per men-
sem: vel quandoque cadunt et frangunt cru-
ravit brachia: et sic de alijs: et tunc oportet
eos festiuare cum merito deberet labora-
re: quod antea laborauerunt cum festiuare de-
buerunt. per hoc et punitur. Tertio puniuntur
in anima quod maximum est: quod quatenus festiuum sol-
uunt: torrens mortalitatis peccantur animam per-
pnam occidunt. Exodi. xxxi. Qui pollue-
rit sabbatum: morte morietur. Sed qui festiuat
in illis: deus prosperitatem precedit in corpore et in
anima. Exemplum habemus de duobus fratre-
ribus: vnus illorum habuit multos pu-
eros cum vxore sua. et non neglexit quoniam om-
ni die libenter audiret missam. et in om-
nibus sibi prospere successit. Et alius nul-
lum puerum habuit sed solam mulierem
et quotidie laborauit tam in diebus fe-
stiuis quam etiam in facris noctibus et raro
missam audiret: et tamen semper in pau-
pertate vixit: qui quesuit semel ab alio
fratre vnde sibi ista bona puenirent quod

cum filijs et vxore semper satis haberet et
ipse plus laboraret et spem egret. Qui rati-
dit. Cras ibis mecum et ego tibi ostendam
vbi talia repertum. Mane facta duxit eum
secum ad ecclesiam. et finita missa dixit ei: va-
das modo ad laborem tuum. Sequenti ve-
ro die iterum de mane venit ad domum eius
et duxit eum iterum secum ad ecclesiam. et finita
missa iussit eum redire ad domum et labora-
re artificium suum. Tertia die de mane ve-
nit iterum ad domum eius volens eum duce-
re secum ad ecclesiam. Tunc ille dixit. Cha-
rissime si velle ire ad ecclesiam ego pro me bene
scirem viam. ego desiderabam a te ut me
duceres ad locum vbi tu thesaurum inueni-
sti. Tunc ille dixit. Alium locum non habeo
vbi thesaurum corporis et premissi vite et ne-
repro nisi ecclesiam. Nonne audisti dictum
christi in euangelio. Primum querite regnum
dei et hec omnia adiacent vobis. scilicet quod ad
necessitatem corporis et anime pertinet. Tunc
ille per punctus et a modo christo factus deuotus
postmodum missam libenter audiret.
et tunc sibi prospere in omnibus successit: sic
tu fac similiter et erit tibi gloria eterna.
Sciendum quoque qui violant festiuitatem
diei dominice peccant in patrem et filium
et spiritum sanctum. In patrem: cuius poten-
tia mundum creauit. In filium: cuius sapien-
tia mundum redemit. In spiritum sanctum qui ta-
li die in mundum missus est. et per consequens
tales ingrati sunt suo creatori: redeprom-
pti et solatori. Ergo tales transgressores
grauiter a deo puniuntur. Vnde legitur Nu-
meri. xv. Factum est cum essent filij israel in
solitudine et inuenissent hominem colligentem
ligna in die sabbati: obtulerunt eum
moysi et aaron et vniuersam multitudinem:
Qui recluserunt eum in carcerem nescientes
quid super eo facerent. Dixitque dominus ad moy-
sen: morte morietur homo iste: obuiat enim la-
pidibus omnis turba extra castra. Cum edu-
issent eum foras obuiarunt enim lapidibus et
mortuus est sicut preceperat dominus. **H**
Octauus qui in diebus festiuis peccat.
contra quos dicitur Exo. xx. Memoro ut die